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RESPOSTA

BENEFICENCIA HOSPITALAR DE CESARIO LANGE

Questionamento : poderdo os documentos solicitados serem apresentados com assinatura digital eletronica,
com fundamento no art. 10, § 2° da MP 2200- 2/2001 e art. 6° do Decreto n® 10.278/2020?

RESPOSTA: SIM

Questionamento : As declaragdes solicitadas poderdo ser apresentadas com assinatura digital eletronica, com
fundamento no art. 10, § 2° da MP 2200- 2/2001 e art. 6° do Decreto n® 10.278/2020?

RESPOSTA: SIM

Questionamento : os documentos assinados digitalmente e autenticados digitalmente deverdo também ser
apresentados no pen drive?

RESPOSTA: SIM. Toda documentagdo entregue, seja a proposta técnica ou os documentos de habilitagao,
devem ser entregues na midia eletronica, separadamente, de acordo com o envelope correspondente
(envelope 01- proposta técnica, envelope 02- habilitagdo)

Questionamento : Os documentos podem ser apresentados autenticados de forma digital, nos termos da
medida provisoria N. 2.200-2 de 24 de agosto de 2001, V, do 7°, da lei 8935/94 e VIII, do art. 2°,
Provimento 100 do Conselho Nacional de Justi¢a, pela plataforma da CENAD: Central Notarial de
Autenticagdo Digital do Colégio Notarial do Brasil?

RESPOSTA: SIM

Questionamento : Podera ser apresentada procuragdo e carta de credenciamento com a assinatura digital?
Sem precisar reconhecer firma da assinatura?

RESPOSTA: SIM
Questionamento : A visita técnica ¢ obrigatoria?
RESPOSTA: SIM

Questionamento : Para a composicao do valor do salario dos profissionais de enfermagem deve-se levar
em conta o valor do Piso da enfermagem, instituido pela Lei n° 14.434/2022? Em sendo negativo, o
municipio repassard a OS o valor referente a complementagao via auxilio financeiro da Unido?

RESPOSTA: O edital estabelece as obrigagdes do parceiro privado, com destaque para o subitem 3.1.24,
que impoe a instituicdo vencedora a responsabilidade de garantir o pagamento do piso salarial dos
empregados contratados sob o regime celetista, independentemente da categoria profissional. Dessa forma,
a composi¢do do valor salarial dos profissionais de enfermagem, bem como os demais funcionarios, deve
necessariamente observar o piso salarial estabelecido na legislacao pertinente.
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INSTITUTO DE GESTAO ALIANCA

QUESTIONAMENTO: Rememora-se que fora estipulado que a Proposta de Trabalho deverd ser constituida
por um Modelo Gerencial, Agdes voltadas a qualidade e por Qualificagao técnica. Ocorre que, ao verificar
o Edital chama a atencdo que ndo foi especificado por este se havera a necessidade das Organizacbes da
Sociedade Civil apresentarem um modelo de proposta financeira e tampouco se, em caso afirmativo,
guais seriam os seus elementos minimos objeto de andlise pela Comissdo. Dessa forma, destaca-se que,
havendo a necessidade de apresentar a proposta financeira, para a elaboracdo correta desta, é
importante compreender os elementos que a Comissao e o Estado de Goias entendem como sendo
essenciais a serem apresentados, razdo pela qual requer que sejam prestados esclarecimentos quanto a
este topico em especifico.

RESPOSTA: Na matriz de avaliagio ha um item, que evidencia com clareza o questionamento
apresentado, vejamos: "Proposta de trabalho com adequado planejamento, visdo de futuro,
cronogramas de execug¢do, custos estimados e resultados factiveis." Deste modo, o edital exige a
apresentacdo de uma proposta financeira. Quanto a elementos minimos objetos de analise pela
Comissdo, como todos os demais itens da matriz de avaliagdo o proponente é que deverd fazer a
propositura nos termos de tudo que foi disposto em edital e seus anexos, personalizando a proposta de
acordo com a unidade licitada.

BENEFICENCIA HOSPITALAR DE CESARIO LANGE

QUESTIONAMENTO:

32.5.7. A Equipe Técnica da SPAIS/SES participard em conjunto com a equipe técnica do PARCEIRO
PRIVADO para elaborar e organizar o protocolo da Clinica de Servigos Dialiticos (Hemodialise e Dialise
Peritoneal) para que a mesma ofereca o melhor servigo de salde para a populagdo da Regido de Saude.

32.5.8. O servigo de TRS, também devera fornecer ao usuario renal crénico sob seus cuidados:

a)Atendimento ambulatorial aos pacientes que estdo em processo de dialise, sob sua responsabilidade,
bem como o matriciamento dos mesmos, nos casos de internagao hospitalar;

e => O que seria 0 matriciamento desse paciente hospitalizado ?

RESPOSTA: Refere-se ao encaminhamento para o hospital de retaguarda em caso de intercorréncias,
sendo este o Hospital Estadual de Formosa (HEF).

b) O aporte nutricional, durante a permanéncia do usudrio na policlinica, mediante avaliagdo do
nutricionista;
® => seria o lanche ja entregue de rotina aos pacientes ou seria complementacao nutricional adicional ?

RESPOSTA: Trata-se de fornecimento de lanche individualizado entregue aos pacientes conforme rotina ja
estabelecida.

c) A viabilizacdo dos acessos (fistula arterio venosa, permicath, proteses) necessdrios a realizacdo da
hemodidlise, bem como o implante de cateter para didlise peritoneal, de acordo a necessidade do
usuadrio, seguindo o fluxo preestabelecido pela SES;

e => Quem ird realizar os procedimentos sera a parceira publica em sua unidades hospitalares ? ou a OS
tera que arcar financeiramente com esse procedimento em unidades particulares ou parceiras ?

RESPOSTA: Os procedimentos serdo realizados nas unidades hospitalares estaduais de referéncia de cada
servico, sendo para este o Hospital Estadual de Formosa (HEF).
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QUESTIONAMENTO: 32.6. Transporte gratuito de pacientes para sessdes de tratamento dialitico para a
Policlinica Estadual.

32.6.1 O PARCEIRO PRIVADO devera disponibilizar 2 (dois) veiculos automotores tipo VAN com no minimo
15 lugares. Todos os veiculos devem ser equipados com ar condicionado e itens de seguranca obrigatdrios
exigidos pela legislacdo vigente. Os veiculos circulardo pelas cidades da macrorregido Nordeste e levarao
os pacientes até a Policlinica Estadual da Regido Nordeste — Posse para as SessGes de Tratamento em
Hemodidlise, conforme rota pré-estabelecida em protocolo disponibilizado pela SES.

32.6.2. Os roteiros dos veiculos deverdao ser planejados conforme a demanda da regido de saude, e
devem seguir as orientacdes da Equipe Técnica da SES (SPAIS e SUREG, em conjunto), a qual serd a
responsavel por elaborar e organizar o protocolo e rota de utilizacdo dos VANs e disponibiliza-los para o
PARCEIRO PRIVADO.

38.12. Transporte de pacientes para sessdes de tratamento dialitico para a Policlinica Estadual

38.12.1. Para fins de precificagdo deve ser considerado a locacdo/comodato de unidades de transporte
conforme especificagdao no item 6.6. Transporte gratuito de pacientes para sessGes de tratamento dialitico
para a Policlinica Estadual e a média mensal de distancia percorrida pelos mesmos.

=> ndo ha previsao financeira deste servi¢o no edital. Havera uma aporte financeiro para a realizacao
do mesmo?

RESPOSTA: Conforme subitem 51.2.7.2. do edital, o custeio do transporte para as Sessdes de Tratamento
em hemodidlise ja estdo inseridos dentro do custo das SessGes de Hemodialise retirado do Relatdrio
Painel Comparativo de Custos (maio/2023 a abril/2024), do sistema Key Performance Indicators for
Health - KPIH da prépria unidade. A base para a formacao do referido painel conta apenas com unidade
similares as policlinicas, contando com outras unidades que também fazem transporte de paciente para
as Sessdes de Hemodialise.

QUESTIONAMENTO: 32.8.4. Para os casos de pacientes que apresentarem intercorréncias durante as
sessoes de hemodidlise, a equipe da Policlinica de Posse prestarad o primeiro atendimento e estabilizacao
do quadro clinico e contara com o apoio do Hospital Estadual de Formosa- HEF como unidade retaguarda
para os casos graves, devendo inserir a solicitacdo de transferéncia no sistema da Regulacdo Estadual,
com teste COVID e demais exames

necessarios em anexo a ficha de solicitagao, para que seja providenciado pela mesa reguladora da
urgéncia a autorizacdo para o encaminhamento em tempo habil.

=> a responsabilidade de transporte desse paciente sera da unidade ? Tera aporte financeiro para o
mesmo ?

RESPOSTA: A responsabilidade de transporte desse paciente até a unidade retaguarda é da Policlinica,
estando o custeio incluso no valor da sessao.

QUESTIONAMENTO: 38.2. Consultas da Equipe Multiprofissional e Processos Terapéuticos de Média
Duracdo (SessGes/Tratamentos):

38.2.1. O Estabelecimento de Saude devera disponibilizar consultas multiprofissionais e processos
terapéuticos de média duragdo para usuarios egressos da prépria Unidade. 3

8.2.2. A Regulagdo Estadual podera encaminhar pacientes quando identificado demanda na regiao de
saude, respeitando-se o limite da capacidade operacional do ambulatdrio e o total de consultas
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estabelecidas, devendo a execu¢do dos atendimentos realizados ser informada separadamente na
prestagao de contas.

=> A Regulacdo ird avisar com quanto tempo de antecedéncia a demanda para ser aberta a agenda
externa para os mesmos ?

RESPOSTA: A avaliacdo da necessidade e da demanda reprimida das Regides de Saude sera feita
constantemente pela Regulacdo Estadual. Assim, sempre que necessario, o PARCEIRO PUBLICO solicitara
modificacdes com relacdo as especialidades ofertadas e/ou remanejamentos de quantitativo da oferta
para outra especialidade, o que devera ser cumprido pelo PARCEIRO PRIVADO em até 60 (sessenta) dias;

QUESTIONAMENTO: As consultas realizadas pelo Servico Social deverdo ser registradas em separado, e
nao configuram consultas ambulatoriais da equipe multiprofissional, sendo apenas informadas conforme
as normas definidas pela Secretaria da Sauide — SES/GO.

Quadro 8 - Meta de consultas e processos terapéuticos de média
duracao

Consulta da Equipe

Multiprofissional* Meta Mensal

Total 4.300

*Excetuando consultas odontologicas que possuem metas
especificas.

Obs.: Para a composicao da meta usou-se a série
historica da unidade como orientadora.

38.24. Seque a quantidade geral de oferta da equipe
multiprofissional, dividido por tipo de consulta.

Conforme histérico de atendimento da unidade (disponivel do portal da transparéncia), para se chegar
ao valor estipulado foi contabilizada a consulta pelo profissional do Servico social. Diante disto, podera
ou nao ser contabilizado para o atendimento deste profissional ?

RESPOSTA: Para a Policlinica de Posse a meta mensal de consultas e processos terapéuticos de média
duracdo é de 4.300 atendimentos. Os atendimentos realizados pelo Servico Social deverao ser registradas
em separado, e ndo configurardo consultas ambulatoriais da equipe multiprofissional para o
cumprimento da meta.

QUESTIONAMENTO: Na POLICLINICA DE FORMOSA ha um erro matematico na odontologia, causando um
erro na precificagao.

RESPOSTA: Ressalta-se que a resposta oferecida por esta area técnica relacionada a Policlinica Estadual
da Regido Entorno — Formosa, foi empreendido no Despacho n2 1436 (SEl n2 65622512), onde consta que
" ndo se verificou qualquer equivoco nos célculos apresentados."

QUESTIONAMENTO: Respeitosamente, solicita-se esclarecimento sobre o funcionamento integral do
servico de hemodialise na unidade. Essas informacdes sdo essenciais para assegurar o entendimento
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adequado das condi¢des atuais da prestagdao dos servigos, com o intuito de elaborar propostas que
estejam em conformidade com o edital e a legislagao aplicavel.

RESPOSTA:

Pois bem, a unidade funciona hoje a Terapia de substituicdo renal ou terapia renal substitutiva (TRS) é um
termo usado para abranger os tratamentos para a insuficiéncia renal. Ela inclui: hemodidlise, dialise
peritoneal, A TRS na Policlinica devera contar com atendimento técnico especializado em todas as areas
de salde e apoio diagnéstico. Além do acesso ao diagndstico precoce, e ao tratamento conservador,
retardando a inser¢do do individuo na TRS, proporcionando melhor qualidade de vida ao paciente Renal
Cronico.

Para atendimento na TRS, o funcionamento devera ser de segunda a sdbado, das 7h00 as 19h00, em 2
(dois) turnos, com equipe multiprofissional exclusiva composta por: 1 (um) médico nefrologista RT e 1
(um) médico nefrologista plantonista, 1 (um) enfermeiro para 35 (trinta e cinco) pacientes por turno e 1
(um) técnico de enfermagem para 4 (quatro) pacientes. E deverd ter uma equipe multiprofissional de
suporte com: 1 (um) assistente social, 1 (um) nutricionista e 1 (um) psicélogo. Deverdo ser ofertados os
tratamentos por Hemodialise — HD e Dialise Peritoneal — DP.

A Policlinica também deve fornecer atencdo aos pacientes ambulatoriais que estdo em estdgio de risco de
lesdes renais leves, moderados e pré dialiticos.

O servigo de TRS, também devera fornecer ao usuario renal cronico sob seus cuidados:

a) Atendimento ambulatorial aos pacientes que estdo em processo de didlise, sob sua
responsabilidade, bem como o matriciamento dos mesmos, nos casos de internagao
hospitalar;

b) O aporte nutricional, durante a permanéncia do usudrio na policlinica, mediante
avaliacdo do nutricionista;

c) Os exames laboratoriais e/ou de imagem, conforme disposto nas diretrizes clinicas
para o cuidado ao paciente com DRC;

d) A viabilizacdo dos acessos (fistula arterio venosa, permicath, prdoteses) necessarios a
realizacdo da hemodiilise, bem como o implante de cateter para didlise peritoneal, de
acordo a necessidade do usuadrio, seguindo o fluxo preestabelecido pela SES;

e) O monitoramento do uso dos medicamentos complementares as terapias renais sera
de responsabilidade do servico de TRS e equipe multiprofissional.Cabe a Policlinica a
atencdo aos pacientes ambulatoriais que estdo em estagio de risco de lesGes renais
leves, moderados e pré-dialiticos. Em consonancia as legislacGes vigentes e a linha do
Cuidado da Pessoa com Doenga Renal Cronica estabelecida pelo Ministério da Saude.

QUESTIONAMENTO: O edital ndo faz referéncia ao nimero de equipamentos de hemodialise. Contudo, a
necessidade e a quantidade desses equipamentos para atendimento beira-leito ndo estdo claramente
definidas. Assim, buscamos esclarecimentos sobre essa questdo, especialmente no que se refere a essa
modalidade de servico ambulatorial.

RESPOSTA: A unidade atualmente conta com 20 mdaquinas (10 ndo instaladas) de hemodialise e 20
poltronas (10 ndo instaladas).

QUESTIONAMENTO: Solicitamos, gentilmente, o envio da planta arquitetonica da unidade, com o
objetivo de auxiliar no correto dimensionamento das instalagdes e na organizacdo dos recursos,
essenciais para a andlise técnica.

RESPOSTA: Anexado
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QUESTIONAMENTO: O ente estadual realiza atualmente a cessdo de servidores para atuar na Unidade?
Nesse contexto, solicitamos, por gentileza, a confirmacdo sobre a existéncia de servidores cedidos. Em
sendo positivo, também solicitamos o envio da lista com os respectivos cargos e salarios.

RESPOSTA: A resposta para este questionamento consta no Anexo Il do Edital, qual seja, Gestdao do
Trabalho e Servidores Cedidos

QUESTIONAMENTO: A organizac¢do social, observando o quadro minimo de profissionais estabelecido no
chamamento publico, tem a

prerrogativa de acrescentar, conforme sua discricionariedade, outros profissionais que considerar
necessarios para garantir o adequado funcionamento da unidade?

RESPOSTA: Sim, a Organizacdo Social possui a prerrogativa de, respeitando o quadro minimo de
profissionais estabelecido no Chamamento Publico, acrescentar, a seu critério discricionario, outros
profissionais que considerar necessarios para garantir o adequado funcionamento da unidade.
Entretanto, é imprescindivel que a inclusdo de quaisquer novos colaboradores observe rigorosamente os
limites de custeio previstos no contrato, devendo os acréscimos ser compativeis com a dotacdo financeira
disponivel, sem acarretar aumento no valor global pactuado. A organizacdo deverd assegurar que as
contratagdes adicionais ndo comprometam a execucao financeira ou a sustentabilidade do contrato.

QUESTIONAMENTO: O item 35.1.25 dispde que ndo é permitido adotar nenhuma medida unilateral de
alteracdo na carteira de servigos, fluxos de atencao consolidados, substituicao de sistema informatizado
(software) ou na estrutura fisica do ESTABELECIMENTO DE SAUDE, sem a prévia ciéncia e aprovacdo da
Secretaria de Estado da Saude. Nesse sentido, poderia informar qual é o software atualmente utilizado
para a gestdo de prontudrio eletrénico na unidade?

RESPOSTA: Informamos que o software atualmente utilizado para a gestdo de prontudrio eletronico na
unidade é o SOUL MV Hospitalar.

QUESTIONAMENTO: Atualmente, hd equipamentos alugados na unidade? Em caso afirmativo, seria
possivel encaminhar a lista dos equipamentos alugados, por gentileza.

RESPOSTA: Em Resposta, a Superintendéncia informou que foi anexado aos autos o documento
"Inventario - Policlinica de Formosa" (SEl n2 65674208) contendo a lista dos Equipamentos Médicos
Assistenciais disponiveis na unidade. No documento anexado é possivel verificar todos os equipamentos
préprios e alugados/comodatos/terceirizados da unidade na coluna "I" nomeada de "Situa¢éo".De toda
forma, informa-se que os equipamentos dos seguintes servigos sdo alugados/terceirizados:

e Equipamentos de laboratério, conforme contrato n2 002/2024 junto a empresa
Essencial Laboratério Ltda. Inclui-se neste contrato todos os equipamentos para
realizacdo dos exames de andlises clinicas na unidade.

e Equipamentos de osmoses reversa, conforme contrato n2 010/2024 junto a empresa
EAMA - Equipe de Atendimento Médico Avancado Ltda. Inclui-se neste a locagdo de 07
equipamentos de osmoses reversas para atender o servico de hemodialise da unidade.

e Os dois contratos citados foram anexados aos autos por meio do documento Anexo
Contratos EMA - Policlinica de Formosa (SEI n2 65674311).

INSTITUTO DE MEDICINA E ESTUDOS E DESENVOLVIMENTO
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QUESTIONAMENTO: As 0SS de saude, que ndo sejam qualificadas pelo Estado de Goids, estdo
autorizadas a participar mesmo sem estarem qualificadas pelo Estado de Goias?

RESPOSTA: Sim. N3o ha exigéncia de ser qualificada no Estado de Goids como OS para participar do
chamamento publico em tela.

QUESTIONAMENTO: A publicacdo da qualificacdo como OSS pelo Estado de Goids é documento
obrigatdrio de apresentacdo no envelope de qualificagao ?

RESPOSTA: N3o. Tal documento ndo integra o rol de documentos a serem entregues pelos concorrentes.

QUESTIONAMENTO: O rito do chamamento foi alterado para inversao de fases, ou seja, s6 sera aberta a
documentacdo de habilitacdo da proposta técnica escolhida? Os proponentes terdo acesso a avaliacdo da
proposta técnica melhor pontuada ?

RESPOSTA: Sim, somente serd aberto o envelope de habilitacdo do concorrente que sagrar-se vencedor
na melhor técnica, conforme preconiza o edital. Os concorrentes terdo acesso nao somente a ficha de
avaliacdo da proposta técnica melhor pontuada pela comissdo, bem como todas as propostas técnicas
serdo encaminhadas via drive pelos concorrentes, na sua integralidade, para que possam formular seus
eventuais recursos.

QUESTIONAMENTO: Se existe um critério de pontuacao que estabelece o peso para proposta financeira,
como se daria uma justificativa para sele¢cdo da proposta mais adequada ao valor de referéncia? Os itens
estdo ambiguos.

RESPOSTA: N3o ha peso da proposta financeira na formula do edital conforme o item 8.5 do edital.
Vejamos:

O julgamento da pontuacdo da proposta para a definicio da Nota Técnica (NT), far-se-a considerado o
somatorio dos resultados obtidos por cada Fator de Avaliagao (FA), mediante a aplicacdo da seguinte
féormula:

NT: ((FA1 x 3) + (FA2 x 3) + (FA3 x 4))

10
Sendo FA1 correspondente a area de atividade, FA2 - drea de Qualidade e FA3- Qualificacdo Técnica.

O que o edital exige é a apresentacdo da proposta financeira (custos estimados), mas estes ndo tem peso
na féormula, uma vez que o edital se rege pela "melhor técnica".

QUESTIONAMENTO: Como fazer com a exigéncia do item da manutengdo eterna do corpo técnico dos
membros cujas capacitagdes técnicas tiverem sido juntadas ao processo? Nao existe a possibilidade de
obrigar uma pessoa a manter uma relacdo de trabalho caso a mesma ndo queira. Também ndo estd
correto obrigar a OSS a manter um membro que por exemplo ndao performe nas atividades. A obrigacao
desse item é nula, dada impossibilidade juridica dessa exigéncia, devendo a mesma ser excluida do
certame

RESPOSTA: Inicialmente, é fundamental destacar que o item em questdo, "17.15. A entidade vencedora
do certame deverd manter em seu corpo técnico, durante todo o Termo de Colaboragdo, os membros com
as capacitagbes técnicas especificadas neste Chamamento Publico, além de elaborar seu Regimento
Interno, com observdncia dos principios constitucionais", tem como propdsito a prevengao de possiveis
fraudes por parte das entidades interessadas. Essas fraudes poderiam ocorrer na inclusdo, durante o
processo, de profissionais com alta capacidade técnica para garantir uma boa classificacdo no certame e,
uma vez vitoriosa, a demissdo desses membros para a contratacdo de profissionais de menor
gualificacdo.
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Esse dispositivo é essencial para garantir o funcionamento técnico adequado da unidade, ndao havendo,
portanto, o que se discutir em relagdao a nulidade do item; pelo contrario, trata-se de uma clausula
imprescindivel para a lisura do certame.

Ademais, é evidente que, em determinadas circunstancias, esses profissionais podem optar por pedir
demissdo ou serem demitidos por justa causa. Nesses casos, a substituicido deverd ocorrer por outro
profissional que possua qualificacdo curricular equivalente, sob pena de san¢Ges apropriadas.

QUESTIONAMENTO: Estabelece um rito para realizacdo de processos de contratacdo pela proponente,
porém as proponentes tem regulamento e compras préprios aprovados pela CGE. O que prevalece nesse
caso ? O regulamento ou o item do chamamento ?

RESPOSTA: Cita-se o subitem 17.16.1. para melhor visualiza¢do:

17.16. A instituicdo vencedora do presente Chamamento Publico deverd, quanto ao seu regimento de
compras e contratacdes:

17.16.1. prever a realizacao de procedimentos abertos e acessiveis ao publico com ampla divulgagao, com
prazo minimo de 5 (cinco) dias tteis entre a publicacdo e o envio das propostas no caso de contratacées
comuns e 10 (dez) dias uteis para contratagées complexas e/ou de grande vulto;

17.16.2. prever que a vigéncia dos contratos com terceiros celebrados pela organiza¢do da sociedade civil
esteja limitado a vigéncia do termo de colaboragao;

17.16.3. fixar regras objetivas e impessoais;

17.16.4. atender aos principios da impessoalidade, da moralidade, da boa fé, da probidade, da
economicidade, da eficiéncia, da isonomia, da publicidade e do julgamento objetivo.

Observa-se que os itens em questdo reflete diretrizes gerais que integrardo o regulamento de compras a
ser aprovado pela Controladoria Geral do Estado (CGE). Portanto, conclui-se que os itens do edital devem
servir como norteadores para a formalizacdo do regulamento de compras da instituicdo vencedora.

QUESTIONAMENTO: Como fica a questdo das perdas primdrias do primeiro atendimento que é 100%
regulado pelo Estado? Uma vez sendo responsabilidade exclusiva do Estado regular pacientes para o
atendimento nas Polis especialmente os primeiros atendimentos, o ndo atingimento das metas por essa
razdo serd glosado do contratado como costumeiramente tem sido feito pela Comag, ndo obstante as
defesas apresentadas ?

RESPOSTA: Conforme previsto no ajuste, o ndo cumprimento das metas pactuadas, independentemente
da razao, resulta em glosa proporcional dos valores devidos. Isso ocorre porque os recursos alocados as
entidades gestoras tém como finalidade garantir a execugdao plena dos servigos, proporcionando as
unidades publicas sob gestdo do Parceiro Privado os meios necessarios para o cumprimento das
obriga¢Oes contratuais.

Cabe reforcar que os ajustes celebrados no ambito da saude publica possuem uma natureza distinta dos
contratos administrativos tradicionais. Esses instrumentos visam fomentar a execucdo de servicos sociais
por meio da cessdo de recursos publicos, sem que haja qualquer intuito lucrativo. Como bem pontuam
Motta e Naves (2020), o modelo de Organiza¢Ges Sociais constitui uma intervencdo indireta no dominio
social e econ6mico, com a cessao de recursos publicos para entidades privadas, visando o alcance de
metas e resultados compativeis com o interesse publico. Nesse sentido, o direcionamento da atuagao do
particular deve sempre atender ao interesse publico e aos objetivos estabelecidos no contrato, sem que
isso configure renuncia aos deveres constitucionais de atuac¢do do Estado.

Portanto, na hipdtese de o servico ndo ser prestado, como no caso da impossibilidade de regulacdo de
pacientes para preenchimento das vagas em Posse, o ndo atingimento das metas quantitativas acarretard
a glosa proporcional dos valores previstos para o custeio dessas atividades, conforme os termos
contratuais vigentes.
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QUESTIONAMENTO: E sabido pela SES, através de oficios de relatérios de transicdo que alguns
equipamentos encontram-se quebrados na unidade ou ndo foram entregues. O ndo atingimento das
metas por essa razao sera glosado do contratado ?

RESPOSTA: A mesma resposta do item anterior aplica-se ao presente caso.

QUESTIONAMENTO: Esta proibido pela SES a realizacdo de consultas por telemedicina. Isso a foi objeto
inclusive de oficio solicitando autorizagdo. Nesse sentido, pergunta-se se nem o simples procedimento de
telemedicina difundido em todo Brasil esta autorizado, como se dara um servigo de tele saude exigido no
edital ?

RESPOSTA: A prestacdo do servico de telemedicina sera realizada pela entidade privada vencedora,
conforme previsto no edital.

O referido servico podera ser ofertado mediante autorizacdo prévia do PARCEIRO PUBLICO, e inclui dentro
do servico de Telessaude, a teleconsulta, telemonitoramento dos pacientes crénicos, telematriciamento
da equipe da Atencdo Primaria, teleconsultoria, telediagndsticos e tele-educacdo, dentre outros servicos
que a telessaude permita.

Ressalta-se que o servigo de telessaude para realizagdo de consultas, compde interconsulta e retorno, nos
termos do subitem 32.2.6.1.

QUESTIONAMENTO: O edital diz que sempre que for necessario o parceiro publico solicitara modificacdes
com relacdo as especialidades ofertadas. Porém isso muda o Edital de chamamento e contrato, muda
inclusive precificacdo pois o valor da prestacao de servicos dos médicos especialistas muda também.
Dessa forma isso s6 pode ser feito por aditivo discutido entre as partes. Como sera feita eventual
alteragao?

RESPOSTA: Conforme corretamente exposto pela interessada, qualquer modificagdo a ser implementada
no ajuste devera ocorrer por meio de instrumento aditivo, em estrita observancia as disposicoes legais
aplicaveis.

QUESTIONAMENTO: Esta proibido pela SES a realizagdo de consultas por telemedicina. Isso ja foi objeto
inclusive de oficio solicitando autorizacdo. Nesse sentido, pergunta-se se nem o simples procedimento de
telemedicina difundido em todo Brasil estad autorizado, como se dard um servico de interconsulta exigido
no edital ?

RESPOSTA: A prestacdo do servico de telemedicina serd realizada pela entidade privada vencedora,
conforme previsto no edital. No tocante a forma de execugdo, o item 38 do instrumento convocatdrio
define a distribuicdo do cumprimento da meta estabelecida, destinando 35% das consultas para a
realizacdo da primeira consulta e 65% para interconsultas e consultas subsequentes (retornos). Conforme
subitem 32.2.6.1., as consulta de telessaude serdo admitidas para interconsulta e retorno.

QUESTIONAMENTO: E no caso da obrigacdo da realizacdo de treinamentos para dialise peritoneal? A SES
ja fez o contrato com a Baxter para fornecimento direto aos pacientes dos kits para tratamento em casa?
Caso ndo tenha feito, o ndo atingimento das metas por essa razao sera glosado do contratado ?

RESPOSTA: N3do, o gerenciamento da Unidade de Saude devera ser realizado pelo PARCEIRO PRIVADO
vencedor do Chamamento Publico.

Ressaltamos que é de responsabilidade do parceiro privado a adocdo de providéncias necessdrias,
inclusive contratacdo de servicos, para o efetivo funcionamento da unidade de saude, objeto do Termo de
Colaboracao firmado com a SES.

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=67835201&infra_siste...
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Todo e qualquer servico ndao implementado serd glosado do PARCEIRO PRIVADO, bem como o ndo
atingimento das Metas estabelecidas.

QUESTIONAMENTO: Qual critério para exigéncia de duas vans? O parceiro privado ndo tem autonomia
para definir quantas vans o servico precisa?Por que ndo existe essa exigéncia por exemplo de quantitativo
de ambulancias ? ou de pessoas ? ou de médicos ?

RESPOSTA: O servico de hemodialise envolve a condugdo regular e continua de pacientes em diferentes
turnos de atendimento ao longo do dia, sendo geralmente divididos em turnos matutino e vespertino,
conforme as especificidades de cada unidade de saude. Assim, a exigéncia de 2 (dois) veiculos visa
assegurar que todos os pacientes possam ser transportados de forma adequada, sem que haja atrasos no
fluxo de atendimento.

Em especifico, verificou-se que, caso fosse disponibilizado apenas um veiculo para atender a demanda de
todos os pacientes, os pacientes do turno vespertino estariam sujeitos a consideravel espera, uma vez
gue o unico veiculo teria que aguardar o retorno de todos os pacientes do turno matutino para, entdo,
realizar o deslocamento dos pacientes do turno subsequente. Tal situacdo resultaria em prolongado
desconforto para os pacientes, que, além do desgaste fisico causado pelo tratamento, teriam que lidar
com a espera excessiva por transporte.

Portanto, a exigéncia de 2 (dois) veiculos tipo VAN, com no minimo 15 (quinze) lugares, busca garantir a
eficiéncia logistica e o bem-estar dos pacientes atendidos. Com essa medida, assegura-se a continuidade
e pontualidade dos atendimentos nos diferentes turnos, minimizando atrasos e oferecendo um servico de
transporte mais humanizado, em consonancia com os principios que regem a dignidade dos usudrios do
Sistema de Saude.

Ressaltamos que a Administragdo Publica, ao formular as exigéncias editalicias, pautou-se pela busca da
melhor solucgdo para o atendimento da populacdo, visando sempre a eficiéncia na prestacdo dos servicos
publicos e o respeito aos direitos dos usudrios, em especial os que necessitam de cuidados regulares e
continuos, como é o caso dos pacientes de hemodidlise.

Documento assinado eletronicamente por LAYANY RAMALHO LOPES SILVA, Presidente, em
08/10/2024, as 08:03, conforme art. 2°, § 2°, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3°B, I, do Decreto n°
8.808/2016.
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